Leste 12.123 36,6% 8.492 34%

Oeste 6.095 18,4% 5.313 21%

Sul 5.104 15,4% 4.017 16%

Total 33.151 100% 25.045 100%

8.474 testes de HIV e sífilis realizados nas maternidades em  gestantes e/ou parceiros no
quadrimestre para 7.606 partos no quadrimestre

Saúde da Mulher: detecção precoce do câncer
de útero e mama

Citopatológico de colo
do útero

Acumulado do ano 2022

N Resultado

Razão (25 a 64 anos)
população alvo  102.971 29.252 0,33

Mamografias
Acumulado do ano 2022

N Resultado

Razão ( 50 a 69 anos)
população alvo 57.747 14.610 0,30

Fonte: SIA. Dados provisórios

Meta PAS:  Atingir, no mínimo,  a razão de 0,30 de exames citopatológicos do colo do útero
realizados na população na faixa etária de 25 a 64 anos.

Meta PAS: Atingir, no mínimo,  a razão de 0,30 de mamografias realizadas na população na faixa
etária de 50 a 69 anos.

CP:   Aumento de 138%  em relação ao primeiro quadrimestre  devido às ações ( mutirões,
monitoramento diário) na APS para a meta Previne

Mamografias:
78% de aumento em relação ao

quadrimestre anterior

Imunizações : Cobertura Vacinal Para < 1 Ano

População
Quadrimestre

2º 1º

Vacinas População Quadri < 1 ano
(SINASC 2020) DA CV DA* CV

BCG

4.475

5.791 129,40% 5.141 114,80%
Meningo C 3.866 86,39% 3.446 77,00 %
Pentavalente 3.369 75,28% 3.271 73,09 %
Pneumocócica 3.955 88,37% 3.451 77,11 %
Poliomielite 3.424 76,51% 3.211 71,75 %
VORH 3.607 80,60% 3.322 74,23 %
FA 2.324 51,93% 2.670 59,66 %
Tríplice Viral * 7.139 159,53% 2.543 56,82 %

Fonte: e-SUS – *DA: doses aplicadas CV: cobertura vacinal *Tríplice Viral 1ª dose aplicada em criança na faixa etária de 1 ano. Dados provisórios. Acesso em 02/05/2022.

Cobertura vacinal para < 1 ano, por quadrimestre 2022

Campanha Nacional Contra a Influenza (Gripe)

Fonte: Plano de Contingência Municipal de Porto Alegre para a Infecção Humana Pelo Novo Coronavírus (Covid -19)

Grupos
Cobertura Vacinal da Campanha

Meta População
Alvo

Doses
aplicadas

Cobertura
vacinal  %

Idosos

95%

304.338 204.022 67,0
Crianças 74.715 27.999 37,5
Gestantes 11.766 3.350 28,5